場が大幅に調整することも考えられる。国内のリスク要因としては金融政策の大幅な見直しが

挙げられる。例えば、日本銀行が新執行部の下で金融緩和策の効果や副作用の「点検」などを行

い、長短金利操作（イールドカーブ・コントロール、YCC）の撤廃を行うことで長期金利が上昇

するシナリオが考えられる（メインシナリオでは予測期間中の長短金利はおおむね横ばいと想

定）。

このほか、米国をはじめとする先進国の金利上昇は新興国の利払い負担を急速に増加させて

おり、一部の新興国では債務リスクが顕在化する恐れがある。台湾有事が発生すれば、中国・台

湾との経済的結びつきが共に強い日本は甚大な打撃を受けることになる。新型コロナウイルス

はワクチンの普及やオミクロン株の流行などを経て重症化リスクが大幅に低下したが、仮に重

症化リスクを大幅に高める新たな変異株が流行すると、世界各国の経済正常化の歩みは大幅な

後退を余儀なくされるだろう。

図表 8 で挙げたリスク要因の多くはテールリスクといえるが、これらのうち、①の「米国リ

スク」、②の「欧州リスク」、③の「中国リスク」がそれぞれ発現した場合の実質 GDP への影響

（成長率の押し下げ幅）を試算した結果が図表 9である。ここでは、米国で失業率が 10％程度ま

で上昇し、ユーロ圏で金融機関のレバレッジが 15％縮小する信用収縮が発生し、中国で不動産

① 米国の深刻な景気後退入り（⇒失業率の大幅な上昇を伴うマイナス成長）

② ウクライナ情勢の一段の緊迫化（⇒欧州を中心とした景気の悪化、資源価格の高騰）

③ 中国で不動産市場が大幅調整

④ 日銀がイールドカーブ・コントロール（YCC）を撤廃

⑤ 一部の新興国で債務リスクが顕在化

⑥ 台湾有事の発生

⑦ 重症化リスクを大幅に高める新たな変異株の流行

14

市場が大幅に縮小するというシナリオを想定した。

例えば「米国リスク」が発現すると、米国の実質 GDP 成長率は 4.6％pt 低下する。2023 年の

成長率見通しに当てはめると、メインシナリオの前年比＋1.0％は同▲3.6％まで落ち込むとい

うことだ。日本の実質 GDP 成長率への影響も▲2.8％ptと極めて大きく、これだけでも日本はマ

イナス成長に陥ることになる。

日本は欧米主要国に比べて景気の回復基調が継続しやすい環境にあるものの、米国を中心と

する海外経済の大幅な悪化には引き続き注意が必要だ。

図表 9：米欧中でテールリスクが発現した場合の各国・地域の実質 GDP成長率への影響

（注）当社マクロモデルによる試算。試算方法の詳細については第 215 回日本経済予測（改訂版）を参照。

（出所）IMF、Haver Analytics より大和総研作成

図表 10：日本経済見通し＜第 216 回日本経済予測（2023 年 2 月 20 日）＞

（％pt）

日本 米国 中国 ユーロ圏
新興国

（除く中国）

 米国リスク
 ⇒失業率が10％程度に上昇

▲ 3.7 ▲ 2.8 ▲ 4.6 ▲ 2.2 ▲ 3.3 ▲ 4.2

 欧州リスク
 ⇒ユーロ圏の金融機関のレバレッジが15％縮小（10年代

　 前半の政府債務危機時の約1.5倍）

▲ 1.8 ▲ 1.3 ▲ 0.6 ▲ 1.1 ▲ 4.2 ▲ 2.0

 中国リスク
 ⇒不動産市場が大幅に縮小（08年の世界金融危機時の2倍）

▲ 1.4 ▲ 1.0 ▲ 0.4 ▲ 2.6 ▲ 0.4 ▲ 1.7

世界経済

2025

4-6 7-9 10-12 1-3 4-6 7-9 10-12 1-3 4-6 7-9 10-12 1-3

実質GDP（年率、兆円） 548.0 546.7 547.5 551.7 555.4 557.4 558.2 559.5 560.9 562.3 563.8 565.3 548.6 557.5 563.1

  ＜前期比､％＞ 1.1 -0.3 0.2 0.8 0.7 0.3 0.2 0.2 0.2 0.3 0.3 0.3

  ＜前期比年率､％＞ 4.6 -1.0 0.6 3.1 2.7 1.4 0.6 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0

  ＜前年同期比､％＞ 1.7 1.5 0.6 1.9 1.2 2.0 2.0 1.4 1.1 0.9 1.0 1.0 1.4 1.6 1.0

( 1.1) ( 1.8) ( 1.1)

民間消費支出（前期比、％） 1.6 0.0 0.5 0.4 0.6 0.4 0.3 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 2.5 1.6 0.7

民間住宅投資（前期比、％） -1.9 -0.4 -0.1 0.2 0.6 0.3 0.0 -0.2 -0.2 -0.2 -0.2 -0.2 -4.4 0.8 -0.6

企業設備投資（前期比、％） 2.1 1.5 -0.5 0.6 1.3 1.2 0.9 0.6 0.5 0.5 0.5 0.5 2.8 3.4 2.4

政府消費支出（前期比、％） 0.8 0.1 0.3 -0.1 -0.6 -1.3 -0.9 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 1.2 -1.9 -0.3

公共投資（前期比、％） 0.5 0.7 -0.5 0.6 0.8 0.5 0.4 0.3 0.5 0.5 0.5 0.5 -3.4 1.8 1.9

輸出（前期比、％） 1.5 2.5 1.4 1.4 1.2 0.8 0.5 0.4 0.4 0.5 0.5 0.5 5.6 4.5 1.8

輸入（前期比、％） 0.9 5.5 -0.4 -0.4 0.5 0.5 0.3 0.2 0.3 0.3 0.3 0.3 7.5 1.9 1.1

名目GDP（前期比年率、％） 4.2 -3.1 5.2 6.6 4.2 1.8 3.1 2.3 1.4 1.3 1.3 1.6 1.9 3.6 1.8

GDPデフレーター（前年同期比､％） -0.3 -0.4 1.1 1.2 1.9 2.4 1.9 1.4 1.1 1.1 0.6 0.4 0.4 1.9 0.8

鉱工業生産（前期比､％） -2.7 5.9 -3.0 0.7 3.4 1.4 0.4 0.1 0.0 0.1 0.2 0.2 0.4 5.1 0.9

コアＣＰＩ（前年同期比､％） 2.1 2.7 3.8 2.9 1.9 1.5 1.8 2.0 2.1 1.7 0.9 0.8 2.9 1.8 1.4

失業率（％） 2.6 2.6 2.5 2.5 2.4 2.4 2.3 2.3 2.3 2.3 2.3 2.3 2.5 2.3 2.3

貿易収支（兆円､年率） -15.1 -23.4 -20.2 -14.3 -13.0 -12.6 -12.7 -12.4 -12.4 -12.2 -12.0 -11.8 -18.1 -12.6 -12.0

経常収支（兆円､年率） 12.9 2.7 10.0 13.7 16.8 17.4 17.7 18.2 18.6 19.1 19.6 20.2 9.9 17.6 19.4

前提

原油価格(WTI、ドル/バレル) 108.5 91.4 82.6 78.2 78.5 78.5 78.5 78.5 78.5 78.5 78.5 78.5 90.2 78.5 78.5

為替レート(円/ドル) 129.6 138.4 141.4 132.4 133.9 133.9 133.9 133.9 133.9 133.9 133.9 133.9 135.4 133.9 133.9

（注）網掛け部分は大和総研予想。
（出所）大和総研

2024
年度

(暦年)

2023
年度

(暦年)

2023 2022
年度

(暦年)

2022 2024

15

米国経済 「FRB に逆らうな」

FOMCはより強い金融引き締めを迫られるリスクが高まる

矢作 大祐

 [要約]

 足下までの経済統計を踏まえると、冴えない企業活動が下押しすることで実質 GDP 成

長率は抑制され、その結果として、最大の懸念材料であるインフレが減速していくこと

が期待される。一方、堅調な雇用環境に裏付けられた家計の消費行動が景気を下支えす

ることで、大幅な景気悪化を避けることができるという、ソフトランディングの可能性

が見えつつある。

 しかし、足下のインフレ指標は減速ペースが鈍化しており、インフレ率が高止まりし得

ることを再確認させる結果となっている。最大の懸念材料であるインフレをさらに減

速させるため、FOMC は金融環境を引き締め的に維持することで需要を抑制する必要が

あるとの見解を示している。だが、FOMC の見解に反し、市場参加者の楽観的な見通し

によって、足下では金融環境が緩和している。これにより、需要は押し上げられ、最終

的にはインフレ圧力が残存する恐れがある。

 こうした中で、タカ派の FOMC 参加者が利上げ幅の拡大を提起し、市場参加者に警告を

与えている。引き締め的な金融環境を維持できればソフトランディングの実現へと前

進するが、仮に緩和的な金融環境が続けば、FOMC は利上げ幅の拡大や、ターミナルレ